### XXIII.

Et subinfert: *Ubicumque autem sibi obviant fratres, junior a priore benedictionem petat* (RB 63,15), velut scilicet in salutatione: quia seniori suo se subiectum esse in omni humilitate demonstrabit.

### XXIV.

Deinde etiam dicit: *Et semper ad orationem ultimam operis dei commemoratio omnium absencium fiat* (RB 67,2), que oratio ultima operis dei oratio dominica intelligitur; quoniam superius dicit per eandem orationem divinum opus finiri, quemadmodum ibi ostendit, videlicet *letania et oratio dominica et fiant misse* (RB 17,8): quia discipuli beati huius patris, cum in eadem oratione dicerent: „Sed [1065A] libera nos a malo” (*Mt 6,13*), de absentibus addiderunt: et famulos tuos fratres nostros absentes. Amen; in hoc *commemorationem absencium* (RB 67,2) facientes. Cum autem redissent, in eadem oratione dominica illis reversis dicebant: „Sed libera nos a malo” et famulos tuos fratres nostros de via revertentes, amen. Collectas(?) etiam orationum plenarie in illo tempore nondum habebant; et ideo divinum servitium per dominicam orationem sepius terminabant.

XXV. *Traktowanie dzieci (RB 70)*

Następnie zaś mówi: *Dzieci do lat piętnastu powinni wszyscy starannie utrzymywać w karności i pilnować* (RB 70,4). A powiedział to dlatego, że dziecko przed piętnastym rokiem życia jest delikatne na ciele i na umyśle. Niekiedy także odczuwa szacunek i może się skłaniać do każdego dobra i nie odważa się bezwstydnie sprzeciwić tym, którzy je wychowują. A gdy dobiegnie do piętnastego roku życia, rozkwita w młodości, niczym drzewo, które rodzi owoce, a szpik i krew w nim wzmacniają się, stąd [1066A] też i wzrastają siły jego umysłu, tak że odrzuca kary, jakie znosił jako dziecko, i nie chce znosić tego, co doznawał wcześniej.

XXVI. *O Regule (RB 73)*

Na koniec zaś święty Ojciec wszystko to tak potwierdza: *przestrzegający tych zasad osiągną Ojczyznę niebieską* (cf. RB 73,9), ponieważ nic, *co zostało napisane w tej Regule* (cf. RB 73,1), nie jest ani zbyt łagodne, ani zbyt surowe, i kieruje się w prawą stronę, a nie w lewą. Dlatego, tych którzy ją zachowują, prowadzi do nieba.

XXVII. *Zakończenie*

Słowa te, ja, ubożuchny kształt kobiecy, usłyszałam od Mądrości, która pouczyła mnie na temat tajemniczych słów *Reguły* Ojca św. Benedykta, abym je otwarcie przedłożyła; więc niech ich słuchają łagodni, cisi i bogobojni i niech je pojmują pobożnym sercem, i przyjmują z pokorną pobożnością.

## XXV.

Postea autem dicit: *Infantibus vero usque ad quintum decimum annum etatis discipline diligentia sit, et custodia adhibeatur ab omnibus* (RB 70,4); et hoc ideo dicit, quoniam cum puer infra quintum decimum annum tener in corpore est, tener etiam est et in animo, atque interim timorem habet et ad queque bona flecti potest, nec se corripientibus resistere proterue audet; cum autem ad quintum decimum annum pervenerit, iam in iuventute florescit, velut arbor que flores producit, et medulla et sanguis in eo confortatur, unde [1066A] etiam vires animi eius exurgunt, ita quod pueriles correptiones suscipere et pati ut prius fecerat dedignatur.

## XXVI.

Ad ultimum vero beatus pater omnia hec sic affirmat: *Facientibus hec regna patebunt eterna* (RB 73,9): quoniam omnia que in *hac regula descripta* (cf. RB 73,1) sunt, nec nimis remissa, nec nimis districta sunt, sed ad dexteram et non ad sinistram respiciunt, quapropter ea conservantem ad celestia mox perducunt.

## XXVII.

Igitur ego paupercula forma feminea, hec verba de sapientia audivi, que me obscura verborum regule superadicti patris beati benedicti docuit, quatinus illa aperte proferrem; unde mansueti, mites et timorati hec audiant, et ea pio corde intelligant, ac humili devotione suscipiant.